

ZERGA ITUNDUEN BIDEZKO DIRU-BILKETA BIZKAIAN

2021EKO OTSAILA

I. ZENBATEKO OROKORRAK

a) Guztizko diru-bilketa likidoa

Otsailean, zerga itunduen bidezko diru-bilketa metatua % 6,8 jaitsi da aurreko urteko epe berarekin alderaturik, 1.606,5 milioi eurora iritsi baita. 2020ko hil berean 1.724,6 milioi bildu ziren. Horrenbestez, diru-bilketa likidoan 118,1 milioiko eta % 21,9ko alde negatiboa dago ekitaldirako aurreikusitako guztizko zenbatekoarekin. Zenbateko hori 7.341,6 milioi euro izan da.

Emaitzak aztertzean, kontuan hartu behar da bi ekitaldietan ziurtatutako diru-bilketan jasotako zifren homogeneotasunik eza; izan ere, COVID-19aren hedapenari eusteko erabakiek, jarduera eten dutenek, gure zergadunengan eragin dituzten likidezia-arazoak arintzeko hartutako neurriek, baita jarduera ekonomikoa suspertzeko hartutakoek ere, 2021. urteari dagokion diru-bilketari eragiten baitiote. Nolanahi ere, horiek guztiak (11 2020. urtean eta 3 oraingo ekitaldian) alarma-egoera hasi zenetik ondoz ondoko foru-dekretu arauemaileetan daude.

Hilabete honetan estatuarekin ez denez doikuntzarik egin (apirilera arte ere ez dira egingo foru aldundien arteko lehenengo doikuntzak), kudeaketa propioarengatik diru-bilketa ehuneko berean gutxitu da, hau da, % 6,8.

OTSAILAREN BUKAERAN METATUTAKO DIRU-BILKETA				
mila eurotan	2021	2020	diferen.	%
Diru-bilketa likidoa	1.606.513,5	1.724.566,4	-118.052,9	-6,8
FFAAen barneko doikuntza guztira	0,0	0,0	0,0	
Berezko kudeaketaren tributu itunduak	1.606.513,5	1.724.566,4	-118.052,9	-6,8
Guztizko doikuntza Estatuarekin	0,0	0,0	0,0	
TRIBUTU ITUNDUAK GUZTIRA	1.606.513,5	1.724.566,4	-118.052,9	-6,8
Gauzatze-ehunekoa	%21,9	%21,2		



b) Kudeaketa propioko zergei dagozkien diru-bilketa gordina eta itzulketak

Kudeaketa propioko zerga itunduen bidezko diru-bilketa gordina 1.717,3 milioi eurokoa izan da, aurreko urteko hil berean lortutakoa baino % 7,3 gutxiago; izan ere, orduan 1.852,4 milioi bildu baitziren. Bestalde, itzulketek % 13,4ko murrizketa izan dute, iazko 127,9 milioietatik oraingo 110,8 milioietara. Bi alderdi horiek batera % 6,8 jaitsi dute zerga-bilketa likidoa, lehen aipatu den bezala.

OTSAILAREN BUKAERAN METATUTAKO DIRU-BILKETA				
mila eurotan	2021	2020	diferen.	%
Diru-bilketa gordina	1.717.290,4	1.852.435,5	-135.145,1	-7,3
Itzulitakoak	-110.776,9	-127.869,1	17.092,2	-13,4
Berezko kudeaketaren tributu itunduak	1.606.513,5	1.724.566,4	-118.052,9	-6,8

II. KONTZEPTU NAGUSIEN BILAKAERA

Zuzeneko zergen bilketa likidoa % 0,4 jaitsi da aurreko ekitaldiarekin alderatuta, 821,6 milioi euroko zenbatekoarekin, eta diru-bilketa gordinak % 0,2ko hazkundera izan du, baina itzulketetan, berriz, % 17,1eko beherakada egon da. Zeharkako zergei dagokienez, 777,2 milioi euroko diru-bilketa likidoa egin da, eta % 13,4ko jaitsiera izan dute. Hala, bilketa gordina eta itzulketak ere jaitsi egin dira (-% 13,4 eta -% 13,1, hurrenez hurren). Tasak eta beste diru-sarrerak % 13,4 jaitsi dira; izan ere, 7,7 milioi eurokoak izan dira, eta aurreko ekitaldian 8,9 milioi eurokoak izan ziren.

OTSAILAREN TRIBUTU ITUNDUEN DIRU-BILKETA									
mila eurotan	Diru-bilketa gordina			Itzulitakoak			Diru-bilketa likidoa		
	2021	2020	diferen.	2021	2020	%	2021	2020	%
Zuzeneko zergak	828.642,8	826.767,9	0,2	7.032,3	8.486,4	-17,1	821.610,5	818.281,5	0,4
PFEZa	753.287,2	748.001,0	0,7	4.806,2	5.787,5	-17,0	748.481,0	742.213,5	0,8
Sozietateen gaineko zerga	53.140,4	51.346,2	3,5	785,6	1.930,4	-59,3	52.354,8	49.415,8	5,9
Gainerako zuzeneko zergak	22.215,3	27.420,6	-19,0	1.440,5	768,5	87,4	20.774,8	26.652,2	-22,1
Zeharkako zergak	880.696,1	1.016.550,4	-13,4	103.498,3	119.158,4	-13,1	777.197,8	897.392,0	-13,4
BEZa	629.750,2	741.583,5	-15,1	102.478,7	118.743,8	-13,7	527.271,5	622.839,7	-15,3
BEZa barneko doikuntza				0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Zerga bereziak	225.337,2	247.656,3	-9,0	788,8	196,4	301,7	224.548,5	247.460,0	-9,3
Gainerako zeharkako zergak	25.608,7	27.310,5	-6,2	230,9	218,2	5,8	25.377,8	27.092,3	-6,3
Tasak eta Bestelako Sarrerak	7.951,5	9.117,3	-12,8	246,2	224,3	9,8	7.705,2	8.893,0	-13,4
BEREZKO KUDEAKETA GUZTIRA	1.717.290,4	1.852.435,5	-7,3	110.776,9	127.869,1	-13,4	1.606.513,5	1.724.566,4	-6,8
Doikuntzak Estatuarekin	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	
Doikuntzak BEZa	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	
Doikuntzak Zerga bereziak	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
TRIBUTU ITUNDUAK GUZTIRA	1.717.290,4	1.852.435,5	-7,3	110.776,9	127.869,1	-13,4	1.606.513,5	1.724.566,4	-6,8



a) PFEZa

PFEZaren diru-bilketa likidoa % 0,8 hazi da aurreko urteko otsailarekin alderatuta, bilketa gordina % 0,7 handitu delako eta itzulketak jaitzi direlako, 5,8 milioitik 4,8 milioira (-% 17,0).

Osagarri desberdinek bilakaera desberdina izan dute. Hori horrela, gora egin dute kapital higigarrien etekinen gaineko atxikipenek (% 15,2), lan-etekinen gaineko atxikipenek (% 0,4) eta sarien gaineko karga berezia, zeinak 4,1 milioi euroko bilketa ekarri duen, aurreko ekitaldiko 2,0 milioi euroekin alderatuta. Behera egin duten ondare-irabazien gaineko atxikipenek (-% 24,2), lanbide-, enpresa- eta arte-jardueren ordainketa zatikatuek (-% 18,0) eta kapital higiezinaren gaineko atxikipenek (-% 0,3). Kuota diferentzialak 5,7 milioiko emaitza positiboa du, urtebete lehenagoko 2,0 milioiko emaitza positiboaren aldean.

b) Sozietateen gaineko zerga

Sozietateen kuota diferentzialak % 18,2 irabazi du, diru-bilketa gordina % 1,8 igo eta 9,1 milioikoa izan baita. Urtebete lehenago, ordea, 9,0 milioi bildu ziren. Itzuleren bolumenak (0,7 milioi) % 63,2 egin du behera. Aurreko epigrafean aipatu diren gainerako zergak kontuan hartuta, zergaren bilketa % 5,9 handitu da, eta 2020ko otsailera arte lortutako 49,4 milioietatik ekitaldi honetako 52,4 milioietara igaro da.

c) Zuzeneko zergapetzearen gainerako zergak

Zuzeneko gainerako zergen bidezko diru-bilketa likidoak % 22,1 egin du behera. Izan ere, aurreko urteko otsaileko 26,7 milioietatik aurtengo 20,8 milioietara igaro da. Jaitsierak orokorrak dira: oinordetzen eta dohaintzen gaineko zerga (-% 1,1), ondarearen gaineko zerga (-% 24,0), ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga (-% 23,7) eta energia elektrikoaren ekoizpenaren gaineko zerga (-% 56,7).

d) BEZa

BEZaren diru-bilketa % 15,3 jaitzi da, 622,8 milioi eurotik ekitaldi honetan bildutako 527,3 milioi eurora. Bilakaera negatiboa bilketa gordinaren % 15,1eko galeraren ondorio da; 741,6 milioi eurotik 629,8 milioi eurora igaro dira eta itzulketak gutxiago murriztu dira (% 13,7).

e) Zerga bereziak

Zerga berezien bilketa % 9,3 murriztu da aurreko ekitaldiarekin alderatuta; jaitsierak izan dituzte diru-bilketa gordinen (-% 9,0) eta igoerak itzulketetan (% 301,7). Gora egin dute garagardoen (% 16,7) bilketek; bien bitartean, jaitzi dira tabakoarena (-% 21,5), alkoholena (-% 46,3), hidrokarburoena (-% 7,8) eta elektrizitatearena (-% 0,5).



f) Zeharkako gainerako zergak

Zeharkako zergapetzearen gainerako figurak, batera, % 6,3 jaitsi dira. Zehatz-mehatz esanda, ondare-eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren bilketa murriztu da (-% 15,7 eta -% 23,0 zerga-egitate bakoitza); honako hauek, ordea, gora egin dute: garraio-bitarteko zehatzen gaineko zerga (% 5,3), berotegi-efektuko fluor-gasen gaineko zerga (% 5,9), aseguru-primen gaineko zerga (% 12,9) eta joko-jarduerena (% 3,9).

g) Tasak eta beste diru-sarrera batzuk

Tasa eta beste diru-sarrera batzuentatik diru-bilketa % 13,4 jaitsi da, eta 8,9 milioi euro lortu baziren, ekitaldi honetan 7,7 milioi euro bildu dira. Ildo horri eutsiz, joko-tasak % 8,0 igo diren bitartean, nagusiki makina eta aparatu automatikoenak bultzatuta (% 721,0), jaitsi egin dira bingo-jokoarenak (-% 81,8) eta txartel eta bestelako apustuenak (-% 30,7). III. kapituluko gainerako kontzeptuei dagokienez, behera egin dute zerga-zehapenek (-% 44,2) eta berandutze-interesek (-% 25,7), eta premiamendu-errekarguek (% 48,9) gora egin dute. Izan ere, horiei guztiei alarma-egoeraren indarraldian emandako zerga-prozeduren etenak eragin die.

h) Estatuarekiko doikuntzak

Aurrean esanenez, apirilera arte ez dira egingo urteko lehenengo doikuntzak.



TRIBUTU ITUNDUEN BILDUTAKOA. Aurreko ekitaldiarekiko konp.
RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS. Comparación ej. anterior

2021

Aldiak: urtarrila-otsaila
Periodos: enero-febrero

(euroak / euros)

Deskribapena Descripción	Bilketa Garbia Recaudación Neta		Diferentzia Diferencia	Gehik %Incr	Bilk.Aurrek Pto.Recaud.	Bet.% %Ejec
	2021	2020				
ATXIKIPENAK: NORBERE LAN-ERRENTAK / RETENCIONES RENTAS DE TRABAJO	678.565.340	676.069.051	2.496.289	0,4	2.780.000.000	24,4
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	27.644.866	24.005.053	3.639.813	15,2	68.000.000	40,7
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	10.080.721	10.106.302	-25.581	-0,3	41.000.000	24,6
ONDARE IRABAZIEN GAINEKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	6.182.238	8.160.378	-1.978.141	-24,2	26.000.000	23,8
SARIEN GAINEKO KARGA BEREZIA / GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE PREMIOS	4.079.998	2.037.516	2.042.482	100,2	25.000.000	16,3
LANBIDE, ARTE ETA ENPRESA JARDUEREN ZATIKAKO ORDAINKETAK / FRAC. ACT. PROFES. EMPRES. Y ARTIS	16.265.477	19.841.724	-3.576.247	-18,0	50.000.000	32,5
PFEZ KUOTA DIFERENTZIAL / CUOTA DIFERENCIAL IRPF	5.662.320	1.993.497	3.668.822	184,0	-45.000.000	*
PFEZ GUZTIRA / TOTAL I.R.P.F.	748.480.959	742.213.522	6.267.437	0,8	2.945.000.000	25,4
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	27.644.852	24.005.041	3.639.812	15,2	68.000.000	40,7
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	10.080.634	10.106.230	-25.596	-0,3	41.000.000	24,6
ONDARE IRABAZIEN GAINEKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	6.182.237	8.160.378	-1.978.141	-24,2	26.000.000	23,8
SOZTETATEAK KUOTA DIFERENTZIALA / CUOTA DIFERENCIAL DE SOCIEDADES	8.447.053	7.144.121	1.302.932	18,2	387.000.000	2,2
BALANTZE-EGUNERATZEA / ACTUALIZACIÓN DE BALANCES						
SOZTETATEAK GUZTIRA / TOTAL SOCIEDADES	52.354.776	49.415.769	2.939.007	5,9	522.000.000	10,0
EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GIZ / IMPUESTO S/RENDA NO RESIDENTES	3.374.832	4.425.595	-1.050.763	-23,7	18.500.000	18,2
ONINDETZEN ETA DOHAINTZEN GIZ / IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES	13.479.391	13.632.330	-152.939	-1,1	60.000.000	22,5
ONDAREAREN GAINEKO ZERGA / IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO	470.613	619.513	-148.900	-24,0	79.000.000	0,6
KREDITU ERAKUNDEETAKO GORDAILUEN GIZ / IMPTO. S/DEPOSITOS EN ENTIDADES DE CREDITO					14.500.000	
ENERGIA ELEKTRIKOAREN EKOIZPENAREN GIZ / IMPTO. S/PRODUCCIÓN ENERGIA ELÉCTRICA	3.449.942	7.974.726	-4.524.783	-56,7	20.266.870	17,0
IRAUNGITAKO ZUZENEKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS DIRECTOS						
BESTELAKO ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL RESTO IMPUESTOS DIRECTOS	20.774.778	26.652.164	-5.877.386	-22,1	192.266.870	10,8
ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS	821.610.514	818.281.455	3.329.059	0,4	3.659.266.870	22,5
BEZ. KUDEAKETA PROPIOA / IVA GESTIÓN PROPIA	527.271.490	622.839.706	-95.568.217	-15,3	1.912.729.860	27,6
EKARPENEN LEGEAREN ARABERAKO BEZ-DOIKUNTZA / IVA AJUSTE LEY APORTACIONES					60.000.000	17,9
ONDARE ESKUALDAKETEEN GIZ / IMPTO. TRANSMISIONES PATRIMONIALES	10.742.328	12.749.840	-2.007.511	-15,7	18.000.000	15,8
EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTATUTEN GIZ / IMPTO. ACTOS JURIDICOS DOCUMENTADOS	2.849.838	3.699.061	-849.223	-23,0	8.000.000	15,8
GARRAIOBIDE JAKIN BATZUEN GIZ / IMPTO. S/DETERMINADOS MEDIOS TRANSPORTE	1.668.242	1.584.531	83.711	5,3	8.000.000	20,9
ZERGA BEREZIAK: KUDEAKETA PROPIOA / IMPTOS. ESPECIALES GESTIÓN PROPIA						
ALKOHOL ETA EDARI ALKOHOLDUNAK / ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS	22.524	41.951	-19.427	-46,3	1.729.976	1,3
TARTEKO EKOIZKINAK / PRODUCTOS INTERMEDIOS	18	1.308	-1.289	-98,6	130.754	0,0
HIDROKARBUROAK / HIDROCARBUROS						
Barne eragiketak (tasa autonomikoa salbu) / Op. interiores(excl. Tipo autonómico)	196.747.549	213.411.937	-16.664.388	-7,8	705.201.583	27,9
Tasa autonomikoa / Tipo autonómico					65.377	
TABAKO LANAK / LABORES DE TABACO	22.611.826	28.815.544	-6.203.718	-21,5	192.862.150	11,7
GARAGARDOA / CERVEZA	15.159	12.995	2.164	16,7	704.060	2,2
ELEKTRIZITATEA / ELECTRICIDAD	5.151.403	5.176.217	-24.814	-0,5	30.375.160	17,0
HIDROKARBUROEN TXIKIZKAKO SALMENTEN GIZ / IMPTO. S/VENTAS MINORISTAS HIDROCARBUROS	-13.441	-9.895	-3.545	-35,8		*
ASEGURU PRIMEN GAINEKO ZERGA / IMPTO. S/PRIMAS DE SEGUROS	8.834.233	7.826.911	1.007.322	12,9	42.500.000	20,8
JOKU JARDUERAREN GAINEKO ZERGA / IMPTO. S/ ACTIVIDADES DE JUEGO	950.303	914.928	35.375	3,9	3.400.000	28,0
BEROTEGI-EFEKTUKO GAS FLUORADUNEN GIZ / IMPTO. S/GASES FLUORADOS EFECTO INVERNADERO	346.301	326.928	19.373	5,9	1.000.000	34,6
IRAUNGITAKO ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS INDIRECTOS					-120.696	*
ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS	777.197.774	897.391.961	-120.194.187	-13,4	2.976.578.224	26,1
JOKO TASAK / TASAS DE JUEGO						
BINGOA / BINGO	135.912	746.176	-610.263	-81,8	2.000.000	6,8
MAKINA ETA APARATU AUTOMATIKOAK / MÁQUINAS Y APARATOS AUTOMÁTICOS	1.164.467	141.839	1.022.628	721,0	8.000.000	14,6
TXARTELAK ETA BESTELAKO APUSTUAK / BOLETOS Y OTRAS APUESTAS	609.877	880.544	-270.667	-30,7	3.000.000	20,3
JOKO-TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS DE JUEGO	1.910.256	1.768.558	141.698	8,0	13.000.000	14,7
PREMIAMENDU ERREKARGUA / RECARGOS DE PREMIO	1.994.724	1.339.263	655.461	48,9	7.000.000	28,5
BERANDUTZA KORRITUAK / INTERESES DE DEMORA	2.297.817	3.091.392	-793.575	-25,7	16.000.000	14,4
ZEHAPENAK / SANCIONES	1.502.448	2.693.789	-1.191.342	-44,2	10.000.000	15,0
TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK GUZTIRA / TOTAL TASAS Y OTROS INGRESOS	7.705.245	8.893.002	-1.187.757	-13,4	46.000.000	16,8
ESTATUAREKIN ITUNDUTAKO TRIBUTUAK GUZTIRA DOIKUNTZARIK GABE / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS SIN AJUSTES ESTADO	1.606.513.532	1.724.566.418	-118.052.886	-6,8	6.681.845.094	24,0
BEZ. DOIKUNTZAK / AJUSTES IVA						
BEZ INPORTAZIOAK / IVA IMPORTACIONES					547.758.680	
BEZ BARRUKO ERAGIKETAK / IVA OPERACIONES INTERIORES					311.445.970	
BEZ DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES I.V.A.					859.204.650	
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZA / AJUSTE IMPUESTOS ESPECIALES						
ALKOHOL ETA TARTEKO EKOIZKINEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ALCOHOL Y PROD. INTERMEDIOS					115.667	
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES					25.094.710	
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES					10.058	
HIDROKARBUREN GIZ.B. DOIKUNTZA / AJUSTES IMP. S/HIDROCARBUROS					-244.359.110	*
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES						
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES						
TASA AUTONOMIKOA / TIPO AUTONÓMICO						
TABAKO LANEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ LABORES DE TABACO					9.876.956	
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES						
GAGARDOAREN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LA CERVEZA					145.841	
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES					9.655.680	
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES						
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES IMPUESTOS ESPECIALES					-199.460.198	*
ZERGA ITUNDUAK GUZTIRA / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	1.606.513.532	1.724.566.418	-118.052.886	-6,8	7.341.589.546	21,9

* Garrantzi txiki ratioa / Ratio no significativo